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two political units. The high intensity of the damage that happened 
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the Islamic Republic of Iran with Iraq and Syria? In response to the 

above question, the following hypothesis is proposed: the weakness in 
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caused the full exploitation of the trade capacities with Iraq and Syria. 
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 نوع مقاله: 

 مقاله پژوهشی
 

جهت قرار گرفتن در    ران ی ا   ی اسلالالام   ی و تلاش جمهور   ی انقلاب اسلالالام  ی روز ی پس از پ 
 ی ا تلاش در چارچوب توسعه مناسبات تجارت منطقه   ا ی منطقه غرب اس   ی ها دسته قدرت 
دو بازار صلاادرات  ه ی . عراق و سلاور افت ی  ش ی افزا  ی ا منطقه  ی سلاه  از بازارها  ی اب ی و دسلات  

  ی جمهور   ی اقتصلااد   ی توجه و هد  گذار   ورد همواره م  ا ی و مصلار  در منطقه غرب اسلا 
دو کشور سبب شد    ن ی به ا   ی ست ی ترور  ی ها بوده است. حمله داعش و گروه  ران ی ا   ی اسلالام 
  ی وارد شلاود. حم  با    ی اسلا ی دو واحد سلا   ن ی ا   ی ها بر دولت و ملت  ی اد ی ز   ی ها نه ی تا هز 

بهره    ن اسلات که ملام   ی و عمران   ی اقتصلااد   ی روها ی منابع و ن   ازمند ی حسلاارات اتااق افتاده ن 
کمک کند. در   ها ی حراب   ی ه بازسلااز ب   ی اقتصلااد  ی ها ی از فرصلات توسلاعه همرار   ی بردار 

  ی اقتصلااد  ی ها ی همرار  ی ها مسلاال  و چالش   ی پژوهش حاملار ناارندگان به دنبا  بررسلا 
اسلات. سلالا  پژوهش حاملار عبارت اسلات از   ه ی با عراق و سلاور  ران ی ا   ی اسلالام   ی جمهور 

چه    ه ی با عراق و سلالالاور   ران ی ا   ی اسلالالالام   ی هور جم   ی ر ی ژلواکونوم   ی وندها ی کاهش پ     ی د  
کا ها و    ن ی ملاع  در تمم   شلاود ی مطرح م     ی ذ  ه ی بوده اسلات  در پاسلاب به سلالا  فوق فرملا 

و حم  و    ی پول   ی ها ت ی در دوره پسلااداعش و ممدود  ه ی عراق و سلاور  از ی حدمات مورد ن 
به صلاورت کام    ه ی تجارت با عراق و سلاور   ی ها ت ی نق  کا  سلابب شلاده اسلات تا از  رف 

  ی جهت جمع اور   ی اسلالات و از روش اسلالاناد   ی ن یی نشلالاود. روش پژوهش تب  ی بردار   هره ب 
 منابع استااده شده است. 

 ها:کلیدواژه
   ،ی اقتصاد یپلماسید

   ،آسیا غرب  یژلواکونوم 

 منطقه،  یبازارها 

 دوره پساداعش  

 تاریخچه مقاله

 10/1402/ 29تاریب دریافت: 
 1403/ 18/6  تاریب پذیرش:

پساداعش.    هیدر عراق و سور رانیا  یاسلام  یجمهور  یاقتصاد  یپلماسی(. د1403. )ری , امیعباس &,  ی, مصطفیل یاسماعاستناد به این مقاله:  
 doi: 10.22034/irr.2024.426338.2465.        150- 135(, 2)14الملل,  نیروابط ب یپژوهش ها

 نویسنده)گان( ©

  انجمن ایرانی روابط بین الملل  ناشر:
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 ه مقدم

ای جهت بسط نفوذ های منطقهای یکی از مهمترین کارکردهای قدرت تجارت و روابط اقتصادی منطقه 

فرایند جهانی و گسترش ژئواکونومیکی است. دیپلماسی اقتصادی در دوران پس از جنگ سرد و گسترش  

شدن مطرح شد و امروزه به عنوان یکی از ابزارهای نوین کارآمد و قدرتمند کنش ورزی در فضای بین 

الملل در برابـر دیپلماسی سنتی قرار گرفته است. اساس شکل گیری دیپلماسی اقتصادی مبتنی بر رفع 

ع بازیگران دولتی و غیردولتی های دیپلماسی سنتی برای تحقق اهداف سیاست گذاری و تأمین منافکاستی

دیپلماسی  است.  بوده  جهانی  اقتصاد  چندوجهی  و  فزاینده  تعاملات  چارچوب  در  الملل  بین  عرصه 

اقتصادی می کلان  به موضوعات سیاست  توسعهاقتصادی  منافع  اهداف و  تأمین  دنبال  به  ای پردازد و 

تأمین امنیت غذایی،  اقتصادی،  ثبات  از قبیل  فقر، حفظ محیط   کشور است. مسائلی  با  مسکن، مبارزه 

های صنعتی و منطقه زیست، بهداشت و سلامت جامعه، آموزش، اشتغال آفرینی، سرمایه گذاری، سیاست 

 اند. هایی هستند که مورد توجه دیپلماسی اقتصادی گرفتهگرایی از جمله مقوله

با ترکیه، آذربایجان، ارمنستان، ای است که از ناحیه غرب و شمال غرب  موقعیت جغرافیایی ایران به گونه

عراق، از طرف جنوب به خلیج فارس و کشورهای عربی و مسلمان، از طرف شرق و شمال شرق با 

کشورهای پاکستان، افغانستان تاجیکستان، ازبکستان و ترکمنستان همسایه است. این موقعیت ایران را به 

است. لذا این امتیاز جغرافیایی در صورت برنامه قدرت بالقوه بین المللی در منطقه و جهان تبدیل کرده 

گیران حوزه سیاست  بود. تصمیم  فرد خواهد  به  منحصر  قطعاً یک فرصت  مدیریت درست  ریزی و 

توانند با محوریت قرار دادن دیپلماسی اقتصادی بستر لازم برای بهره برداری از این موقعیت خارجی می

غرب اسیا و شمال آفریقا ایران منحصراً تنها کشوری است که ویژه را فراهم آورند. در مجموعه منطقه  

های، انسانی، سرزمینی و منابع طبیعی را برای قدرتمند شدن و تولید در سطح داخلی خود تمامی بنیان

تواند به کشور صاحب نفوذ مالی و اقتصادی و در دارا است و پتانسیل عظیمی در ان وجود دارد که می

های تروریستی در پس از پیروزی محور مقاومت بر داعش و گروه  گی تبدیل شود.نتیجه سیاسی و فرهن

بازسازی خرابی از ها و سهم دولت سوریه و عراق بحث  به یکی  بازار عراق و سوریه  از  منطقه  های 

به دلیل حمایت مهمترین محورهای بحث  ایران  تبدیل شد. جمهوری اسلامی  های ها و گفت و گوها 

سترده از حکومت بشار اسد به یکی از شرکای مطلوب در تبادلات اقتصادی با سوریه نظامی و سیاسی گ 

تبدیل شده است. فرصت ژئواکونومیکی به دست آمده همواره توسط مدیران تجاری مورد تاکید قرار 

به دنبال تقویت دیپلماسی  ایران با در پیش گرفتن سیاست همسایگی  گرفته است. جمهوری اسلامی 
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های یکجانبه غرب ای جهت مقابله با فشار تحریمهای تجارت منطقههره گیری از ظرفیت اقتصادی و ب

تواند از اولویت راهبردی بالایی جهت بسط بوده است. از این رو فرصت بازارهای سوریه و عراق می

گیرد. قرار  ارزیابی  مورد  تجاری  و  اقتصادی  و  نفوذ  مسائل  بررسی  نگارندگان ضمن  مقاله حاضر  در 

های پیش روی ها و چالشهای اقتصادی عراق و سوریه در دوره پساداعش و برشمردن فرصت بحران

مبادلات تجاری و اقتصادی به ارائه تصویری از مناسبات ژئواکونومیکی جمهوری اسلامی ایران با عراق 

یکی و سوریه خواهد پرداخت. سؤال پژوهش حاضر عبارت است از دلایل کاهش پیوندهای ژئواکونوم 

با عراق و سوریه چه بوده است؟ در پاسخ به سؤال فوق فرضیه ذیل مطرح  ایران  جمهوری اسلامی 

های شود ضعف در تأمین کالاها و خدمات مورد نیاز عراق و سوریه در دوره پساداعش و محدودیت می

کامل  های تجارت با عراق و سوریه به صورت  پولی و حمل و نقل کالا سبب شده است تا از ظرفیت 

تبیینی است و از روش اسنادی جهت جمع اوری منابع    -بهره برداری نشود. روش پژوهش توصیفی

 استفاده شده است. 

 پیشینه پژوهش . 1

منطقه اقتصادی  دیپلماسی  مطالعات  تولید  در حوزه  متنوعی  پژوهشی  اثار  ایران  اسلامی  ای جمهوری 

( در 1401اند. راوندی و همکاران )بررسی کردهاند که هر یک بعد خاصی از مسائل حوزه فوق را  شده

با عنوان  مقاله ج.ا.ایران"ای  برای  راهبردی سیاست همسایگی  الگوی  بررسی سؤال و   "ارائه  دنبال  به 

توان تدوین نمود؟ پژوهش با فرضیه ذیل هستند. کدام راهبرد جامع را برای سیاست همسایگی ایران می

ست خارجی لازم است با انتخاب سطح همسایگی از میان سطوح این فرض که در سطوح جغرافیای سیا

به  نهاد  بنیان  نو  از  را  خارجی  سیاست  الملل(  بین  فرامنطقه،  منطقه،  )همسایه،  جغرافیایی  چهارگانه 

( همکاران  و  قادری حاجت  است.  نموده  اقدام  همسایگی  سیاست  مفاهیم  مقاله 1400بازآفرینی  در   )

جمع بندی پژوهش را این چنین  "خست تدوین سیاست همسایگی بهینهموقعیت اقدام راهبردی گام ن"

اند که متأثر از شرایط مختلف داخلی و خارجی و در وضعیت کنونی ایران در سپهر همسایگی نگاشته

 خود و به ویژه در ارتباط با کشورهای اصلی منطقه بیشینه در موقعیت تدافعی است. 

ر پژوهشی بنیادین به دنبال ارائه الگویی جهت تقویت کارامدی ( د1402ابوذر گوهری مقدم و همکاران )

اند. در الگوی پیشنهادی سه بُعدی انها مفاهمه، معامله ای جمهوری اسلامی ایران برآمدهدیپلماسی منطقه

( در 1400و مقابله مبتنی بر تعاملات جمهوری اسلامی ایران با همسایگان حضور دارد. موسوی نیا )

اسی سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران از منظر نظریه همسایگی نویسنده مقاله مقاله آسیب شن
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های تحقق سیاست همسایگی کدام اند و چه راهکارهایی ترین چالشسؤال ذیل را مطرح کرده است مهم

توان برای رفع این موانع ترسیم نمود؟ در پاسخ به سؤال فوق نویسنده مقاله فرضیه ذیل را مورد را می

الهام بخشی در سیاست خارجی ایران در وهله   -مون قرار داده است. چشم انداز دوگانه هژمون گرایی آز

ترین موانع تحقق سیاست همسایگی توازن سازی در وهله دوم که مهم  -نخست و دوگانه اعتمادسازی

خارجی ترین مسئله سیاست  دهند. حل وفصل دوگانه اولی و مدیریت دوگانه دومی، مهمرا تشکیل می

 دهد. جمهوری اسلامی را برای تحقق سیاست همسایگی شکل می

ها به مسائل ژئوپلتیکی رسیدند ( در چارچوب تبیین دلایل استمرار تحریم1401ترابی فرد و همکاران )

ای با  ( در مقاله1400ای دانستند. پریزاد و مزینانی )ها را دیپلماسی اقتصادی منطقهو گره راه حل تحریم

های بررسی دیپلماسی اقتصادی جمهوری اسلامی ایران )با تاکید بر تقویت تولید داخلی( یافتهعنوان  

های اقتصادی، تلاش با انواع تحریم  1357ذیل دست پیدا کردند. دشمنان انقلاب اسلامی ایران از سال  

دوش داشته که اند تا به کشور آسیب برسانند و بنابراین سیاست گذاران کشور وظایف سنگینی بر داشته

ای ترفندهای دشمن را خنثی کرده و به جایگاه پیش بینی شده در با تعامل سازنده و راهگشا تا اندازه

تواند نیاز داخل را تأمین کند سند چشم انداز بیست ساله برسند. در این راستا تقویت اقتصاد داخلی می

هت تقویت تولید به لحاظ تقویت صادرات، های بین المللی نقش مهمی را جاما توجه به تعامل و همکاری

ایفا می تولید و سرمایه گذاری  ارائه نگاهی کاهش هزینه  دنبال  به  نگارندگان در پژوهش حاضر  کند. 

آسیب شناسانه به پیوندهای ژئواکونومیکی ایران با خوشه شامات )عراق و سوریه( هستند تا ضمن ارائه 

ن در این دو کشور به تبیین دلایل نامتوازن شدن پیگیری تصویری کمی و کیفی از وضعیت تجاری ایرا

اهداف راهبردی بپردازند. نگارندگان بر این باور هستند که خوشه شامات از لحاظ بازارهای تجاری و 

گذاری گزینهسرمایه  مالی  میهای  لایه  این  در  فعالیت  و  هستند  مناسبی  تقویت های  و  بسط  به  تواند 

 ای کشور بینجامد.منطقه 

 الگوی مفهومی پژوهش . 2

رقابت  چارچوب  در  اقتصادی  دیپلماسی  میمفهوم  تعریف  ژئواکونومیکی  رقابت های  های شود. 

فرصت  تصاحب  منظور  به  خوشهژئواکونومیکی  در  اقتصادی  قالب های  در  مجاور  جغرافیایی  های 

لف صورت های بازاری و فروش کالا و خدمات توسط واحدهای دولتی رقیب در مناطق مخترقابت 

تواند به های بین المللی ان است و میهای حکومت و شبکهگیرد. دیپلماسی اقتصادی شامل فعالیت می

مثابه استفاده از روابط حکومت و نفوذ حکومت برای امکان پذیر کردن تجارت و سرمایه گذاری بین 
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کنند تا به تجارت و های داخلی و خارجی تعامل میها همچنین با شرکت المللی تعریف شود. حکومت 

سرمایه گذاری از طریق نهادهای داخلی )دفاتر گسترش سرمایه گذاری و صادرات( تحرک بخشند امری 

در نگاهی روند محور، روند    (95:  1400های اقتصادی قرار دارد. )امانی خجسته،که ذیل حمایت دیپلمات

ش به پایان جنگ سرد تسریع گردید در واکن   2000و اوایل دهه    1990تحول دیپلماسی اقتصادی در دهه  

و با فرآیند جهانی شدن و رو به رشد ورود بازیگران غیر دولتی مانند کسب و کار بخش خصوصی در 

تواند به عنوان دیپلماسی اقتصادی می(  Woolcock & Bayne,2013: 67عرصه بین الملل شتاب گرفت. ) 

تحریک تجارت و سرمایه گذاری بین المللی تعریف استفاده از روابط دولتی و نفوذ دولت به منظور  

ها، ها، کنسولگریهای نیمه دائمی بین المللی )سفارتخانهشود و این فعالیت طیف وسیعی از نمایندگی

های داخلی ادارات( بازاریابی سرمایه گذاری و صادرات و فعالیتهای دو جانبه دیپلماتیک بازرگانی مؤسسه

 ( Moons & Van Bergeijk,2013: 22) شود.ها را شامل میدولت 

های در دوره پساجنگ سرد تعامل امنیت و اقتصاد و ارتقاء جایگاه تجارت خارجی در راهبردهای قدرت

اقتصادی میمنطقه  دیپلماسی  داد  نشان  تحول  این  است.  برخوردار شده  بالایی  اولویت  از  به ای  تواند 

نق ملی  امنیت  سیاست  در  ثانویه  عامل  یک  باشد.عنوان  داشته   ,Papadimitriou & Pistikou) ش 

ای از فعالیتهای فرایندهای تصمیم گیری بین المللی مربوط دیپلماسی اقتصادی جدید مجموعه (2014:16

توسط  که  است  مهاجرت  کمک  وام  گذاری  سرمایه  واردات  صادرات،  مرزی  اقتصادی  فعالیتهای  به 

شود. دیپلماسی اقتصادی ابزار مهمی برای سیاست دنبال میبازیگران دولتی و غیر دولتی در دنیای واقعی  

هاست تا بتواند منافع اقتصادی را در رابطه با ارتقاء تجارت و سرمایه گذاری را از طریق خارجی دولت 

 ( Tlhabanello,2014: 42کانالهای دیپلماسی افزایش دهند. )

ای و وزن اقتصاد از میزان نفوذ منطقهبا تقویت جایگاه اقتصاد در قدرت ملی کشورها و افزایش سهم  

ای بازارهای ای به عنوان اهرمی جهت تاثیرگذاری بر معادلات قدرت منطقه گیری تجارت درون منطقه 

فنی و خدمات  قدرت   -مصرف  قله  در  گرفتن  قرار  است.  برخوردار شده  بالایی  اهمیت  از  مهندسی 

ی مختلف در جمهوری اسلامی ایران دنبال هاای یکی از اهدافی است که همواره توسط دولت منطقه 

شده است. این اراده از اهمیت بالایی برخوردار است به طوری که دانشمندان روابط بین الملل این عامل 

دولت  معیارهای صعود  از  یکی  منطقهرا  قدرت  فوقانی چرخه  نقاط  به  میها  بوزان ای  باور  به  دانند. 

ای امیدوار باشند که اول، معیار مادی ر سطوح بالای قدرت منطقه توانند به قرار گرفتن دهایی میدولت 

یعنی توانمندی نسبی یک کشور دوم معیار برداشت کم و بیش قاطعانه از خود یعنی این که کشوری 
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مدعی جایگاه قدرت بزرگ باشد و سوم این که چنین جایگاهی از سوی دیگران و به ویژه از سوی 

ای ( تصاحب بازارهای منطقه90:  1390به رسمیت شناخته شود. )بوزان،  گروه کشورهای هم تراز برایش 

ای که به دنبال قرار گرفتن در نقاط های منطقهای توسط قدرتجهت تثبیت و ارتقای موقعیت منطقه 

شود. ترکیه، عربستان، امارات متحده عربی و قطر از جمله ای هستند دنبال میفوقانی چرخه قدرت منطقه

اند و در طراحی هستند که پیوند اقتصاد و قدرت ملی را در ادراک راهبردی خود وارد کردههایی قدرت

 کنند. ای خود لحاظ میراهبردهای منطقه

 ای جمهوری اسلامی ایران مختصات تجارت منطقه. 3

ها بوده ای جمهوری اسلامی ایران در منطقه غرب اسیا متأثر از عوامل داخلی و تحریمتجارت منطقه

تقویت تجارت اس بازاریابی و  بر اساس رویکرد و جهت گیری سیاست همسایگی حلقه اول در  ت. 

منطقه  تجارت  تقویت  است.  اسیا  منطقه غرب  و  مرز  هم  کشورهای  بازارهای خارجی  به  توجه  با  ای 

مصرفی و جذب سرمایه به دلیل سهولت دسترسی جغرافیایی و حمل و نقل از اولویت بالایی برخوردار 

ها و خروج امریکا از برجام پیگیری سیاست همسایگی و دیپلماسی اقتصادی ست. با تشدید تحریمشده ا

ای به امری ضروری تبدیل شده است. نخبگان دانشگاهی و حاکمیتی سیاست خارجی همواره بر منطقه 

ارت ای به عنوان حلقه و فضای پیرامونی در دسترس در زمینه تقویت تجاهمیت مناسبات تجاری منطقه

تاکید داشته اخیر نشان دهنده وجود نوسان در خارجی  اند. وجود نوسان در واردات کالا در ده ساله 

تحریم  تأثیر  و  ارزی  این وجود ها و محدودیت درآمدهای  با  است.  تجارت خارجی  بر  اقتصادی  های 

اکم شده نوسانات گذشته در سالهای اخیر کاهش پیدا کرده است و ثبات نسبی بر جریان واردات ح 

 است. 
 )میلیارد دلار(  2023تا  2013(: امار واردات به کشور در طی سالهای  1نمودار )

 
Source: https://www.ceicdata.com/en/indicator/iran/total-imports 
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پیوند تجاری منطقهتوزیع گره ایران نشان میهای  ناموزون بودن توزیع ای جمهوری اسلامی  دهد که 

ها را دچار چالش سازد. این امر توسط مقامات سطح تواند راهبرد مقابله با تحریم بلندمدت میها در  گره

بالا در کنار دلارزدایی از تجارت خارجی همواره مورد تاکید و تذکر بوده است. در بررسی آمار واردات 

و امارات و درصد صادرات کشور به کشورهای چین، عراق، ترکیه   70، 1401و صادرات ایران در سال 

 ۸0  .کشور امارات، چین، ترکیه، هند و آلمان بوده است   5از    1401درصد واردات کشور در سال   75

درصد واردات   70درصد صادرات غیرنفتی کشور همچنان مربوط به صنایع وابسته به نفت و معدن و  

ت صنعت به واردات نیز مربوط به مواد غذایی و تجهیزات بوده است. وابستگی شدید تغذیه مردم و حیا

 30های اخیر بوده است.  و وابستگی شدید صادرات به ذخایر ملی از جمله موارد قابل توجه در سال

کالای صادراتی اصلی کشور که تمامی انها از صنایع شیمیایی و فلزی هستند، حدود دو سوم صادرات 

، اردیبهشت  1401ت در سال  آمار صادرات و واردا  –دهند. )تجارت خارجی ایران  کشور را تشکیل می

1402) 
 2021(: نقشه صادرات کشور در سال  1شکل شماره )

 مقصد صادرات  درصد از صادرات حارجی

درصد  37  چین  

درصد  17  عراق  

درصد  11  ترکیه  

درصد  9  امارات متمده عربی  

درصد  3  هند  

Source: https://tradingeconomics.com/iran/exports-by-country 

 های اقتصادیجنگ داخلی در سوریه و عراق و فرصت. 4

پس از اغاز بحران سیاسی و امنیتی سوریه عمده دغدغه تهران و دمشق نگرانی از به قدرت رسیدن افراط 

شدت از سوی کشورهای عربی  های سلفی و وهابی در سوریه بوده است که بهگرایان وابسته به جریان

پشتیبانی می مهمترین Alison,2013: 797اند. )شدهبه ویژه عربستان سعودی  از  ژئوپلتیکی  ( حمایت 

حلقه اتصالی محور مقاومت برای جمهوری اسلامی ایران امری راهبردی در محیط امنیتی فوری محسوب 

های اقتصادی و عمرانی سبب شد تا رتهای انسانی و تسلیحاتی جنگ در برابر خساگردید. هزینهمی
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های حضور داعش در عراق و سوریه و خسارت  دوره پساجنگ با داعش به معمایی اقتصادی تبدیل شود.

های کلان اقتصادی و سطح رفاهی طبقات مختلف جامعه کاهش پیدا  جنگ داخلی سبب شده تا شاخص

میلیارد دلار از تولیدشان   35طقه خوشه شام،  ، شش اقتصاد در من2007های پایه سال  کند. بر اساس قیمت 

افتاد، ارزش کل این را در جریان حملات داعش از دست دادند. به عبارت دیگر، اگر جنگ اتفاق نمی

چپاول منابع اقتصادی سوریه و عراق توسط   .میلیارد دلار بیشتر باشد  35توانست  اقتصادها روی هم می

داعش در اوج معیشت مردم این دو کشور برجای گذاشته است.    داعش تأثیر منفی شدیدی بر اقتصاد و

های غارت شده و های نفتی توقیف شده، بانکمیلیارد دلار از چاه 2بیش از  2014قدرت خود در سال 

ای قادر به اخاذی مالیات از میلیونها  اخاذی از جمعیت تحت کنترل خود جمع کرد و به طرز نگران کننده

 (Tucker,2018: 77کردند. )اش خود زندگی و کار میر داخل قلمرو تحت سیطرهغیر نظامی بود که د

های حضور داعش در عراق و سوریه در قالب استثمار منابع اقتصادی محلی و بهره کشی از منابع هزینه

کرد از جمله علاوه بر مالیات، داعش منابع اساسی را کنترل میشود. به عنوان مثال  مالی و انسانی می

های سیمان و البته نفت که مجموعاً بیش از واد اصلی مواد غذایی مانند گندم و جو، معادن و کارخانهم

آمد. همانطور که تیم دایس به حساب می  2014میلیون دلار در سال در زمان اوج تولید در سال    500

یکی از محققان نظامی یادآور شده بود، ارزشمندترین دارایی و مرکز ثقل داعش زمینی است که در عراق 

( دولت سوریه قبل از آغاز بحران این کشور Moreland & Jasper,2016: 14و سوریه در اختیار دارد. )

هزار   140کرد که  رق و شمال شرق این کشور نفت تولید میهزار بشکه از منابع نفتی ش  3۸7روزانه  

شد و مابقی در داخل این کشور بشکه آن از طریق بنادر غربی این کشور در سواحل مدیترانه صادر می

 گردید.مصرف می

از سال   از  2017تا    2010اقتصاد سوریه  این سالها حاکمیت قانون   درصد  70  بیش  کاهش یافت. در 

 22اری فراگیر شد و حقوق مالکیت در طی جنگ داخلی نادیده گرفته شد. افزایش  ضعیف و فساد اد

بیشتر ناشی از یارانه گندم و آرد بود که فضای کمتری برای سایر اولویتهای  2019درصدی بودجه سال 

های غرب و امریکا پس از تضعیف داعش در سوریه تحریم  (5۸:  1400دولت باقی گذاشت. )محمدیان،

ها، قانون ست تا دسترسی مالی و اقتصادی سوریه کاهش پیدا کند. جدیدترین این تحریم سبب شده ا

نیز با امضای   2020ژوئیه    17در بودجه دفاعی آمریکا گنجانده شد و در    2019سزار است که در دسامبر  

خص یا تواند هر شموجب این قانون، آمریکا میجمهور سابق آمریکا اجرایی شد. بهدونالد ترامپ رئیس

گروه یا حکومتی را که به سوریه کمک مالی یا کالایی یا فنّاورانه برساند، تحریم کند. با تصویب قانون 
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)  70سزار   کرد.  سقوط  سوریه  پول  ارزش  از   Operation Peace Spring And Pptentioalدرصد 

Turkish Intervention Scenarios,2022  های خسارت( بر اساس برخی آمارهای منتشر شده میزان

میلیارد دلار ارزیابی شده   ۸7هزار میلیارد لیر معادل    45های دولتی بیش از  وارد شده به نهادها و ارگان

کارخانه و شرکت   1۸۸اند و حدود  هزار ساختمان دولتی در طول جنگ آسیب دیده  25است؛ بیش از  

تخریب شده یا جزئی  کامل  طور  به  نیز  ا  2010در سال    .انددولتی  بحران سوریه( شمار )قبل  آغاز  ز 

هزار نفر فراتر رفته بود که این گردشگران حدود   500گردشگران ورودی به سوریه از هفت میلیون و  

زیرساخت و مرکز   4۶۸های جنگ، هزار  در طول سال  .کردندهفت میلیارد دلار در سوریه هزینه می

از جمله   و    3۶5گردشگری  هزار  و یک  از چرخه    103هتل  رسانی خارجرستوران   403و   خدمات 

هزار فرصت شغلی مستقیم و   2۶0زیرساخت گردشگری به طور کامل یا جزئی ویران شد و بیش از  

 ( 139۸/ ۶/ 23های میلیاردی بحران، )سوریه و خسارت  .غیرمستقیم نیز از دست رفت 

 90شور تا  های برخی منابع دولتی در این ک های جنگ با داعش در عراق بر اساس تخمین هزینههزینه

هزار واحد مسکونی در شهرهای  13۸میلیارد دلار ارزیابی شده است. طی سه سال از نبرد با داعش  

هزار عراقی   500میلیون و    2اند و  مختلف عراق تخریب شده که نیمی از آنها به صورت کامل از بین رفته

رهای مصرف سوریه و عراق از های نیازمند بازسازی عمرانی و اقتصادی و بازانیز آواره شدند. خرابی

تواند  های بلندمدت برخوردار هستند. سوریه میوضعیت بکر و مناسبی جهت صادرات و سرمایه گذاری

ها نقش دروازه ورود ایران به جهان غرب، اتحادیه عرب و اتصال استراتژیک ایران به منطقه مدیترانه سال

تواند مسیر بسیار مهمی برای صادرات در مدیترانه می   بنادر این کشور و غرب آسیا را بازی کند. در واقع

 ( 3۸: 1400نفت، گاز و کالاهای ایران به اروپا باشد. )مزینانی،

 دیپلماسی اقتصادی جمهوری اسلامی ایران در سوریه پساداعش. 5

نرسید و های مناسبات اقتصادی سپری شده به یک میلیارد دلار  تجارت ایران و سوریه در بهترین دوره

صادرات ایران به   13۸9اغلب صادرات ایران به سوریه را کالاهای مصرفی تشکیل داده است. در سال  

سهم   .طورقابل توجهی کاهش یافته است سال اخیر به  11میلیون دلار بوده که این میزان طی    51۶سوریه  

زرگ سوریه هنوز به حساب ایران از بازار این کشور تنها سه درصد است و ایران جزو شرکای تجاری و ب

میلیون دلار بوده است.   250دهد که تجارت دو کشور حدود  آخرین گزارش گمرک هم نشان می  آید.نمی

دولت سوریه تلاش کرده است تا برخی امتیازات مرتبط با حوزه انرژی و مواد غذایی را به جمهوری 

صادرات منتهی نشده است. )سوریه و بازار ها تاکنون به تقویت  اسلامی ایران واگذار کند اما این فرصت 
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عنوان به  "لاذقیه"از جمله امتیازات اعطاشده به ایران، توافق بر سر مدیریت بندر    (1400بکر اقتصادی،

گذاری و مدیریت این کاری ایران در ورود به سرمایهترین بندر سوریه است که به دلیل کماولین و بزرگ

مدیریت آن را در دست داشته، این مسئولیت را بر عهده   2009که از سال  بندر، هنوز پیمانکار فرانسوی  

گذاری در این بندر و مدیریت آن علاوه بر گسترش صادرات ایران به سوریه و کشورهای دارد. سرمایه

)سوریه   .تواند سبب رونق صادرات ایران به کشورهای اروپایی حاشیه مدیترانه نیز شوداتحادیه عرب، می

واردات   2019تریلیون دلار در سال    2( اتحادیه اروپا به تنهایی نزدیک به  1400بکر اقتصادی،    و بازار 

تواند مسیر بسیار مهمی برای صادرات نفت، گاز و کالاهای داشته است. بنادر این کشور در مدیترانه می

 ایران به اروپا باشد. 

هستند که حضور سرمایه گذاران ایرانی   کشاورزی و صنایع آب و برق دو حوزه کلیدی در اقتصاد سوریه

کشاورزی یکی از مهمترین بازوهای نگهدارنده اقتصاد تواند به جبران کاهش صادرات بینجامد.  در ان می

دهد و این اراضی درصد از مساحت سوریه را اراضی کشاورزی تشکیل می  32آید.  سوریه به شمار می

شوند. محصولات کشاورزی گوناگونی بر اساس جغرافیا درصد سرانه تولید ملی سوریه را شامل می  2۶

ها پنبه جو و گندم ترین آنشود که از مهمو آب و هوای مختلف مناطق سوریه در این کشور کشت می

های جهان قرار داده است. صیفی جات، زیتون و میوه  10است که این کشور را از نظر تولید در رتبه  

 سوریه هستند و این کشور رتبه ششم جهان را در تولید آن دارد.  درختی از دیگر محصولات کشاورزی

 (1400، 2021تا پایان  2012)گزارش تحلیلی اقتصاد سوریه از سال 

حوزه کشاورزی سوریه در سالهای اخیر با دو مشکل اساسی روبرو شد ابتدا موضوع تأمین آب کشاورزی 

اهش چشمگیری روبرو گردید و دوم موضوع برق کـه بـه دلیل از بین رفتن زیرساختهای آبرسانی با ک

که مهمترین عامل در پمپاژ آب به اراضی دور دست سوریه است. همچنین خشکی منابع مهم آبی مانند 

در درعا و شهرهای دیگر طی چند سال گذشته و آلودگی منابع آبی باقی   "مزیریب "خشک شدن دریاچه  

های عمل نکرده که زی به دلیل وجود مین و خمپارههای کشاورهای زیادی از زمینمانده و مساحت 

 ( Kizilkaya,2021: 8)  باعث ایجاد آلودگیهای شیمیایی در این منابع شده است.

میلیون دلار و سهم   1.۶00کشورهای ترکیه با    2020الملل در سال  بر اساس آمارهای مرکز تجارت بین

درصد،    7میلیون دلار و سهم    2۸9مصر با  درصد،    20میلیون دلار و سهم    ۸34درصد، چین با    3۸.5

 122درصد و لبنان با    3میلیون دلار و سهم    124درصد، هند با    4.4میلیون دلار و سهم    1۸3روسیه با  

های اول تا ششم صادرکنندگان کالا به سوریه را به خود اختصاص درصد رتبه   3میلیون دلار و سهم  
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تواند به یک شریک استراتژیک در تهاتر بلوک کشورهای تحریمی میسوریه با قرار گرفتن در   اند.داده

توانمندی به  توجه  با  و سوریه  ایران  تبدیل شود.  ایران  با  میکالا  یکدیگر  اقتصادی  تأمین های  توانند 

نیازهای کالایی، صنعتی و فنی یکدیگر را از طریق تهاتر کالا و خدمات انجام دهند. این روابط قابلیت 

سایر کشورهای تحریمی را نیز دارد. )ایران و سوریه؛ همراهی در مناسبات سیاسی بیگانه در گسترش به  

 ( 1400اقتصاد،

علاوه بر مشکلات مربوط به مبادلات بانکی و عدم امکان تبادل پول بین تجار دو کشور از طریق سیستم 

؛ حمل و نقل کالا از بانکی، برای افزایش مبادلات تجاری با سوریه مشکلات دیگری نیز وجود دارد

طریق دریا، زمان بر است و همین مساله صادرات کالا به بازار سوریه را با هزینه مضاعفی همراه کرده 

است. حمل و نقل کالا از طریق زمینی هم امکان پذیر نیست، زیرا کالاها از مسیر عراق باید به سوریه 

ه مقدمات امضای این توافقنامه فراهم شده ولی تا حمل شوند که نیازمند توافقنامه سه جانبه است که البت

بررسی دارد.  نیاز  زمان  شدن  مینهایی  نشان  ظرفیت ها  در دهد  سوریه  به  ایران  توسعه صادرات  های 

 ۶00میلیون دلار و خدمات فنی و مهندسی سالانه    700های مختلف کالایی غیرنفتی سالانه حداقل  حوزه

برق سالانه حدود   است.    200میلیون دلار،  میلیارد دلار  نیم  و  در مجموع حداقل یک  میلیون دلار و 

بانک امیدواراند  ایرانی  اقتصادی  با  نخبگان  همکاری  مسیر  در  مذاکرات  سوریه  و  ایران  مرکزی  های 

توانند در چارچوب تهاتر ها بر این باوراند که همچنین دو کشور میملی دو کشور را شروع کنند. آن  پول

 ( 1400)ایران و سوریه؛ همراهی در مناسبات سیاسی بیگانه در اقتصاد، .دباهم همکاری کنن

هایی بوده است که توسط جمهوری اسلامی ایران تأسیس بانک مشترک جهت انتقال پول یکی از راه حل

تواند سبب کاهش فشارهای تحریمی جهت تسهیل مبادلات مالی پیشنهاد شده است. این پیشنهاد می

های شور شود. مسیر بندرعباس و ترکیه هر دو به دلیل دور بودن از مسیر مطلوب هزینهامریکا بر هر دو ک 

بسیاری را دربردارد از این رو مذاکره با عراق جهت عبور کالا به سوریه امری ضروری است. صندوق 

تواند به تسهیل تحارت دوجانبه کمک ضمانت صادرات ابزار دیگری است که در صورت پیگیری می

م تعرفهکند.  دیگر محدودیت وانع  از  مذاکرات فشرده ای  و  اقتصادی  دیپلماسی  نیازمند  که  هایی است 

دوجانبه است. سوریه با کشورهای اتحادیه عرب »توافقنامه تجارت ترجیحی« دارد. بدین معنا که سوریه 

با  که از محصولات  با این کشورها تجارت آزاد و بدون تعرفه گمرکی و مالیاتی دارد، درحالی ایرانی 

شود. بسیاری از کالاهای ترک نیز به صورت درصد به بالا حق گمرک دریافت می  7توجه به نوع کالا از  
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می سوریه  وارد خاک  مالیاتقاچاق  عملاً  که  دیگر شوند  با  رقابت  امکان  ایران  اینچنین  هستند.  گریز 

 هی را کسب کند. تواند در بازار سوریه سهم قابل توجدهد و نمیکشورها را از دست می

های اساسی، جاده نیاز اصلی سوریه پساجنگ موضوعات زیرساختی مانند ساخت سد، نیروگاه، کارخانه

شود برای بازسازی سوریه  مواصلاتی و تأمین سوخت مصرفی برای شهروندان این کشور است. گفته می

ایران و وضع اقتصادی که اکثر  گذاری نیاز است. با توجه به شرایط تحریمیمیلیارد دلار سرمایه 400به 

گذاری زیرساختی در سوریه برای ایران بسیار بودجه کشور برای مصارف جاری است؛ امکان سرمایه

اکنون در سوریه فعالیت دارند ولی با توجه به حجم های دولتی مانند مپنا همضعیف است. برخی شرکت 

یه لازم است. از طرفی بخش خصوصی در ایران ها، صدها و هزاران مپنا برای بازسازی سورزیاد خرابی

برداری صنایع سنگین را ندارد. این شرایط برای کشورهای عرب و ترکیه  ضعیف است و امکان بهره

گذاری آنها در سوریه خواهیم ها شاهد افزایش سرمایهتر شدن تحریمکند و احتمالاً با کمرنگصدق نمی

  .بود

 می ایران در عراق پساداعشدیپلماسی اقتصادی جمهوری اسلا. 6

در نتیجه تعارض نیروهای سیاسی در مقابل یکدیگر   2019و تا سال    2003متعاقب اشغال عراق در سال  

های اصلی خود جابجا و ها نفر از سکونتگاههزار نفر از شهروندان عراقی کشته و میلیون  270بیش از  

های این کشور ننده و فروپاشی بسیاری از زیرساخت اند. به این مهم باید فقر فراگیر و فلج ک اواره شده

( گزارش کمیسیون صداقت Hamourtziadou and Bulent,2020: 19را طی دو دهه اخیر اضافه کرد. )

( و وابستگی شدید Hade Hasan,2020: 7)  2019تا    2009میلیارد دلاری از سال    10عراق درباره فساد  

اندک دو درصدی بخش کشاورزی در تولید ناخالص داخلی این اقتصادی عراق به نفت و اشاره به سهم  

ها برای پیشبرد روند توسعه پویایی ملی در کشور گویای نوعی وابستگی به مسیر و عدم موفقیت تلاش

 ( Transparency.org, 2019این کشور بوده است. )

نیز با به رسمیت شناختن کنترل منابع و درآمده ای نفتی به ویژه برای مفاد قانون اساسی عراق نوین 

کردها در شمال و شیعیان در جنوب که بزرگترین منابع نفت و گاز عراق در آن است دلیلی بر اهمیت 

ملاحظات بخشی و قدرت و نقش آفرینی گروهها و سازمانها در تدوین پروسه قانون اساسی و اقتصاد 

سازمانهای قدرتمند تملک گشته   این کشور است. در عراق پساصدام، نفت به عنوان یک غنیمت از سوی

و به مبنای شکل گیری نوعی از مناسبات قدرت پایه خشونت آمیز مبدل شده است. در این کشور دولت 

به عنوان سازمان سازمانها در میانه تعارضات، حتی برخلاف دولت رانتیر فاقد تمرکز کامل بر منابع نفتی 
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کالایی جهت رضایت مندی نیروها برای عدم توسل آنها در کشور بوده و کیک بر آمده از ثروت نفتی به  

( وابستگی شدید اقتصادی عراق به منابع نفتی Mansour,2018: 24به خشونت تبدیل گردیده است. )

درصد افزایش یافت. این امر حاکی از ضعف تنوع تولید و بهره وری در اقتصاد   95به    2019در سال  

در تولید ناخالص داخلی بیانگر رکودی عظیم در سایر   عراق است. سهم دو درصدی بخش کشاورزی

درصدی مالیات در درامدهای عمومی نقش ضعیف   4های غیرنفتی عراق است. از سوی دیگر سهم  بخش

 نماید.درامدهای مالیاتی در درامد کلی عراق برجسته می

سانی و اقتصادی های داخلی و درگیری با داعش و ناامنی گسترده در عراق یک بحران بزرگ انجنگ

هزار غیرنظامی عراقی را گرفته است.    ۶7جنگ علیه داعش جان بیش از    2014ایجاد کرده است. از سال  

های اجتماعی این چنگ با اوارگی داخلی بیش از سه میلیون نفر در سراسر عراق و افزایش فقر و آسیب 

با داعش بیش اهمراه بوده است. براوردها نشان می ز هشت میلیون عراقی نیازمند دهد پس از جنگ 

( در حوزه صادرات به عراق این کشور دومین بازار صادرات کالاهای Dodg,2019: 11کمک هستند. )

به بعد صادرات ایران به عراق در مسیر صعود قرار داشته است. در   1390ایرانی بوده است. از سال  

میلیارد   5ن دلار رسیده بود که از این مقدار  میلیو   270میلیارد و    5حجم مبادلات دو کشور به    1390   سال

میلیون دلار واردات جمهوری اسلامی ایران از جمهوری عراق بوده  121دلار صادرات ایران به عراق و 

از سال  .است  فنی پروژه  1390تا سال    13۸5   همچنین  توسط شرکتهای خدمات  گرفته  های صورت 

میلیارد   2های آب، نیروگاه، انتقال برق، جاده سازی، ساختمان، پل و ... به ارزش  مهندسی ایران در زمینه

براساس آمار صادرات ایران به عراق در   .میلیون دلار در شهرهای مختلف عراق اجرا شده است   42۸و  

میلیارد دلاری مبادلات  20میلیارد دلار رسیده بود که در مقایسه با صادرات  9به بیش از  90هه اواخر د

میلیارد دلاری صادرات ایران به عراق   10این رقم از عقب ماندگی    2020تجارت ترکیه به عراق در سال  

 (Zweiri,2022: 34حکایت دارد. )

می نشان  عراق  با  ایران  تجارت  محصولات  آمار  ساختمانی، دهد  مصالح  غذایی،  و  دامی  کشاورزی، 

محصولات پترو پالایشگاهی، لوازم الکترونیکی، تجهیزات پزشکی و دارو، خودرو و لوازم یدکی، پوشاک، 

ترین کالاهای صادراتی به عراق است. هم چنین ایران کیف، کفش، محصولات آهنی و خشکبار از عمده

مثل گندم، جو، روغن، ذرت، سویا، لاستیک، کاغذ، حبوبات،   از عراق در سالهای گذشته کالاهای اساسی 

های سنجش وارد به همراه ماشین آلات، ضایعات فلزات، لوازم خانگی، تجهیزات الکترونیکی، دستگاه

بصره   –کرده است. )اهمیت ایران و عراق برای هم؛ قطره قطره تعامل، دریا دریا منافع خط آهن شلمچه  
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های ارزی ایران، تغییر قوانین از جمله موانع تجاری بین دو کشور تحریم(  1401حلقه مفقوده تجارت،  

از کالاهای تولید داخلی و عدم وجود راهبرد دقیق تجاری با عراق بر اساس  گمرکی، حمایت عراق 

 حمایت از بخش خصوصی نام برد.

 نتیجه گیری

اقتصاد ایران نشان داد که در سطح   های وارد شده بهتداوم اثار سوء اقتصاد تک محصولی در کنار زیان

توانند به مبانی اقتصادی سیاست خارجی بی تفاوت باشند. در این میان با تشدید ای کشورها نمیمنطقه 

فرایند وابستگی متقابل میان کشورها و هم زمان افزایش یافتن اهمیت مناطق در اقتصاد ملی و سیاست 

ای تبدیل شده ریز ناپذیر در منظومه سیاستگذاری منطقهخارجی موضوع دیپلماسی اقتصادی به الزام گ 

های ناشی از است. اهمیت یابی کارامدی اقتصادی تغییر گسترده در مفهوم و مصادیق امنیت و ضرورت

منطقه گرایی باعث شده تا این نوع از دیپلماسی برای جمهوری اسلامی ایران به ویژه در مناطق پیرامونی 

دهد که ود. نگاهی به تجربه کشورهای موفق در این شکل از دیپلماسی نشان میدارای اهمیت فراوانی ش 

های مناطق فوری و پیرامونی انها محمل اولیه تعمیق روابط اقتصادی و تلاش برای بهره گیری از ظرفیت 

های مختلف از مستعدترین مناطق ها و بحرانمنطقه گرایانه بوده است. منطقه خاورمیانه با وجود تنش

های نوظهور جهانی این اهمیت و جایگاه  های اقتصادی است چنانکه قدرتئواکونومیک برای همکاریژ

سوریه و   اند.را درک کرده و تلاش بسیاری را در دو دهه اخیر برای حضور در منطقه به انجام رسانده 

کشور به   هایها و تخریب زیرساخت های تروریستی از خرابیعراق پس از پیروزی بر داعش و گروه

شدت آسیب دیدند و میلیاردها دلار متضرر شدند. جمهوری اسلامی ایران به عنوان حامی محور مقاومت 

تواند سهم بیشتری از و دولتی که در برابر داعش ایستادگی کرد و به هر دو کشور کمک نظامی کرد می

دسی از جمله عواملی است بازارها و بازسازی هر دو کشور داشته باشد. کالاهای مصرفی و خدمات مهن

انها می با عرضه  این دو کشور بود. موانع که  بازارهای  با  پیوندهای ژئواکونومیکی  تقویت  توان شاهد 

های توان در سطح داخلی و تحریمموجود بر سر راه حضور ایران در بازارهای عراق و سوریه را می

ملی و تهیه کالا و خدمات با استانداردهای توان به ضعف در تولید  در سطح داخلی می  غربی خلاصه کرد.

ای و کاهش قیمت تمام شده انها اشاره کرد. قوانین گمرکی و موافقتنامه های دوجانبه از جمله منطقه 

توان به افزایش سرعت حضور کالاها و خدمات ایرانی و همچنین موانع دیگری است که با رفع انها می

توان های غرب بر علیه جمهوری اسلامی ایران میسطح تحریم  استمرار پیوندهای تجاری کمک کرد. در

های انتقال پول و ارز اشاره نمود. در قالب دیپلماسی اقتصادی ایجاد بانک مشترک و رفع به محدودیت 
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موانع حمل و نقل و گمرکی در دستورکار جمهوری اسلامی ایران قرار گرفته است و همچنین تقویت 

قاک  دیگر  خصوصی  بخش  این حضور  در  ژئواکونومیکی  پیوندهای  تقویت  قالب  در  که  است  توری 

 تر در عرصه دیپلماسی اقتصادی است. چارچوب نیازمند تلاش جدی

 
 منابع  

، سا   16، شماره  راهبرد سیاسی ،  "تمثیر کوانتوم دیپلماسی بر بعد اقتصادی امنیت جمهوری اسلامی ایران "(،  1400امانی حجسته، جعار ) 

 پنج ، بهار. 

  (، تاریب استخراج: 1401)   "بصره حلقه ماقوده تجارت   – اهمیت ایران و عراق برای ه ؛ قطره قطره تعام ، دریا دریا منافع حط آهن شلمچه  "

26 /8 /1402 ، 

                          (، تاریب استخراج: 1400، ) "ایران و سوریه؛ همراهی در مناسبات سیاسی بیاانه در اقتصاد "

  11 /7 /1402  ،https://www.mehrnews.com/news/5363425/%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7 

https://farsi.khamenei.ir/newspart-، 1402/ 8/ 22، تاریب استخراج: 1398/( 7/ 17، ) "بیانات در دیدار با نخباان و استعدادهای برتر علمی "

print?tid=1703 

 content?id=41673-https://farsi.khamenei.ir/message،  1402/ 8/ 24ریب استخراج:  (. تا 1397)   "بیانیه گام دوم انقلاب حطاب ملت ایران "

پژوهشرده  ، ترجمه: مممد حیدری، تهران:  های بزرگ سیاست جهانی در قرن بیست و یک ایالات متحده و قدرت (.  1390بوزان، باری ) 

 مطالعات راهبردی. 

مقاومتی " اقتصاد  درباره  پرسش  ده  به  انقلاب  انقلاب  رهبر  ) "پاسب  استخراج:  1393/ 1/ 6،  تاریب   ،)20 /8 /1402  ،

content?id=-https://farsi.khamenei.ir/speech26023 

ایر " حارجی  سا     – ان  تجارت  در  واردات  و  صادرات  )اردیبهشت  "1401آمار  استخراج:  1402،  تاریب   ،)20 /8 /1402  ،
https://enigma.ir/blog/iran-international-trade-1401 

اقتصادی " برر  بازار  و  استخراج:  1400)   "سوریه  تاریب   .)              

20 /8 /1402 ،https://www.irna.ir/news/84423027/%D8%B3%D9%88%D8%B1%DB%8 

اقتصادی " برر  بازار  و  ) "سوریه  استخراج:  1400،  تاریب   ،)5 /8 /1402  ،                              

https://www.irna.ir/news/84423027/%D8%B3%D9%88%D8%B1%DB%8C%D9%87-%D9%8 

                                                ، 1402/ 7/ 11 (، تاریب استخراج: 1400، ) "2021تا پایان   2012گزارش تملیلی اقتصاد سوریه از سا   "

https://tradetejarat.com/13340/%DA%AF%D8%B2%D8%A7%D8%B1%D8%B4-%D8% 

ایران " اسلامی  جمهوری  ساله  بیست  انداز  چش   نهایی  سند  استخراج:  1401)   "متن  تاریب   .)20 /8 /1402  ،https://iranarze.ir/wp-

content/uploads/2022/07/%D8%AC%D8%B2%D 
،  "بررسی راهبردی دیپلماسی اقتصادی جمهوری اسلامی ایران مطالعه موردی: دولت یازده  و دوازده  "(.  1396صبوری، میاء الدین ) 

 ، دوره او ، شماره بیست و چهارم. های روابط بین الملل فصلنامه پژوهش 

 ، سا  دوم، شماره سوم. روابط خارجی ،  "جایااه شرکای ایران در دیپلماسی تجاری "(.  1389فتمی، یمیی و رما پاک دامن ) 

https://farsi.khamenei.ir/newspart-print?tid=1703
https://farsi.khamenei.ir/newspart-print?tid=1703
https://farsi.khamenei.ir/newspart-print?tid=1703
https://farsi.khamenei.ir/newspart-print?tid=1703
https://farsi.khamenei.ir/message-content?id=41673
https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=26023
https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=26023
https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=26023
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، سا  نه ، شماره چهارم،  مطالعات الگوی پیشرفت اسلامی ایرانی ، "تملی  مضامین اقتصادی بیانیه گام دوم انقلاب "(. 1400کلیج، لیلا ) 

 ، زمستان. 20پیاپی  
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